Quō transfundatur. Per hæc demum liquidum fit, quo pacto ori-

ginalis labes traducatur perpetua generatio-

August. num serie ab Adam. Sed August. est, qui in o-

De filiis re- cap. 24. vbi inuestigat, quomodo cūm coniun-

originali est obligata peccato, nisi in illo renascatur, quem sine ista concupiscentia virgo concepit. Propterea quando nasci est in carne dignatus, sine peccato solus est natus. Vbius denique de hac re sermo est Augustino, *concupiscentiam illam rationi rebelem,* quasi ea causa, quia non obtemperat rationi, traducem facit originalis maculae. Sed est argumentum, quod huic quisque posset obmoli *contrareris sententia.* Si qui ex nihilo crearentur nunc *ba* August. homines, masculus & feminina (de quibus tertio capit. prælocuti sumus) in ineris videlicet naturalibus sine culpa & gratia, hi quidem quantacunque exardescerent libidine & rebelle concupiscentia, & vitijs deflagrarent, nunquam tamen in sobolem, quam genuifsent, traiicerent originalem culpā: vt omnium est theologorum consensus, eo quod non es- sent tunc progenies Adæ. Si vero contra duo naturali semine ab Adam descendentes, in pri- mo instanti infusionis animæ infunderentur gratia præueniente peccatum (vt dicitur de beatissima virgine) & præscinderetur illis, vel prorsus extingueretur concupiscentia, nem- agis posset aduersus rationem insultare, quām in statu innocentia, nihilo minus transmitten- rent peccatum originale in eos, quos genuif- sent liberos. Dico hi gratia collata patribus es- set tantum personalis, & non tota successio- ne. Ergo concupiscentia rebellio non est in causa originalis culpæ. Haud equidem ambi- *Sententia* go quin ita sit, vt rationes istæ persuadēt: nem *authoris.* pe quod quomodo cumq; traduceretur modò natura ab Adam post eius peccatū transfun- deretur & peccatum. Et si natura non traduce- retur ab Adam, sed ab homine nunc ex nihilo creato generarentur filii sine peccato. Quin ve- ro ita modò S. Synodus Tridentin. determi- nat. *Sel. 6. capit. 3.* Sicut nemo nisi in C H R I- S T O renatus gratiam eius reciperet. Quocirca concupiscentiam esse traducem peccati, ni- hil sanè aliud significat, quām concupiscentiam, & pudendum motum carnis esse natura le instrumentum generationis, per quam pro- pagatur natura prævaricatoris Adæ. Neque aliud prorsus sibi voluit sapiens Augustinus. *Concupiscentia* At quoniam caro nunquam præter rationem tia quomo- titillaret, nisi culpa Adæ fuisset in causa, ait do traducit rebellionem concupiscentia traducem esse peccatum, peccati.

Aduersus recentes Pelagianos

De originali peccato.

Cap. 10.

Operæ-

Per æquum duximus speciem puram veritatis ob oculos primum omnium ponere, ne errorum interfusæ caligo lumen eius interpollaret.

Duo errores pec. or.

Extant duo tamen de hac re errores per extreum contrarij. Vnus quorundam recentium Pelagianorum, qui esse aliud in nobis refutat originale peccatum, quædam defectum naturæ: ut pote reatum mortis, & ceterarum poenitentiarum, quas ob culpam Adæ incurrimus. Alter verò est Lutheranorum per contrarium extreum, ita penitus naturæ nostræ hoc genus peccatum imprimentium, vt verè in hac vita remitti, omninoq; tolli renuant. Lutheranorum inquam. Non quod priores non sint Lutheri etiam parente progeniti: sed quod cum de hac re bis per omnia à reliquis dissident, Zwinglistæ à suo capite meritò nuncupemus.

Zwinglius. Schisma enim illud istorum (cuius in prologo memineram) nemini scilicet de rebus fidei auctoritatem, qui diuina fungatur auctoritate, ecquid potest, quædam Lernæum illud quinquaginta capitum monstrum adere. Primi quidè appetendi à nobis sunt prius, quippe cum quibus est brevissima disputatio: post alij, contra quos multò est prolixius agendum. Zwinglius ergo inter Germanos est, qui sepulchrū Pelagi refudit, vnde hoc pus respiraret. Is enim in suo libello de baptismō, ac deinde urgentius in declamatione ad Urbanum Reginum contendere perseverat, originale peccatum non esse peccatum, sed mortuum. Neque desunt, qui & catholicorum nomine censi volunt, & Zwinglio nihilosecius si non verbis, re tamen adhærescant. At contrariam conclusionem, nempe quod sit vera culpa, satis superq; sacerorum testimonijs constabiliuimus, cum per totam haec tenus disputationem, tum propriè capit. 7. & 9. Quapropter id tantum hic aperire statuimus, quædam sibileibus rationibus, originalem culpam ita dissuadeant, vt omnino repellant.

Arguments tio illorum contra ueritatem. Primam enim colligunt ex clementia Dei, de quo, cum multò sit propensior ad condonandum peccata, quædam ad vindicandum (vult enim omnes homines saluos fieri, nec vult mortem peccatoris, sed magis vt cōuertatur) haud est credibile, quod vnius peccatum in culpam deputet vniuersis mortalibus. Eo vel maximè, quod de delictis propriè loquens, ait per Prophetam. Filius non portabit iniuriam patris, sed anima qua peccauerit, ipsa morietur. Secundum argumentum informant ex natura peccati, quoniam non est peccatum, nisi sit voluntarium. Cùm ergo Adæ peccatum nullus mortalium aderat, nec consenserat,

Ezech. 18.

Secundū ar gumentum.

qui verò omnes eius successores improbant peccatum illud, ægerrime ferentes quas inde miseras & æruminas experiuntur, quomodo sensus capiat humanus, quod qui nondum existabant, lege aliqua in uno obligarentur omnes. Vniusq; voluntas adeò reputaretur omnium, vt per illam nondum natu transgressores essent. Adde, quod æquatione, cetera peccata non modo primi, sed aliorum etiam parentum transmitterentur in liberos: atque majori ratione & benefacta parentum deberent in posteros diffundi. Siquidem perinde atque in Adam, & in parentibus etiam alijs propinquioribus latuimus. Quin verò addit Zwinglius, peccatum cum culpa iunctum est: culpa vero ex commisso eius nascitur, qui facinus designavit: nemini ergo peccatum est, quod ipse non commisit. ¶ Adiiciunt & nouum genus Quartū ar gumentum. arguendi. Peccatum Adæ remissum illi creditur, vbi fuit cum Deo reconciliatus, quomodo ergo in nos transit? Aut si nobis imputatur, quid est, quod Adæ fuit remissum? Nam si in illo uno omnes peccauimus, longè id efficacius veritas deuincit, vt in uno fuerit etiam omnium nostrum condonata culpa. Neq; verò exemplum illud, quo supra rem hanc re- presentauimus, omnino probant. De illo in- quædam seruo, qui summo honore habitus apud dominum ingratus atq; infidus atrocissimum aliquod facinus in Dominum committeret, atque adeò amicitia principis excideret, omninoq; honore & fauore, tam ipse quædam sua so- boles depelleretur. Etenim sic ius prosapia honore præcisè, aiunt, & opibus, quas à principe receperat, dispoliaretur, id certe non argueret acerbitatē in principe maiorem, quædam ius eset, & æquum. Si tamen omnes posteros ob paternum crimen supplicijs afficeret, ac denique addiceret morti, reuera crudelitatis maxima & immanitatis reus haberetur princeps ille. Cùm ergo Deus ob culpam protoparentis non solum honore nos & hereditate coelesti abdicauerit, sed in morbos & calamitates plurimas, atq; adeò in mortem ipsam adegerit, plurimum hoc derogare videtur diuinitatis bonitatis, & benignitatis eius. ¶ His deniq; alijs sub- Postremū as iiciunt, quod in tota sacra scriptura, nullum gumentum. est verbo originali, seu iustitia, seu culpa, sed nosculpam istam configimus. Porro hac ratione, & in nostram naturam iniqui, & bonitati diuinæ falso imponētes. ¶ Hæc tamē omnia Responso. & quæ id genus plurima, in hoc argumentum congerunt, facillimè ipsi diluerent, si naturam humanam, quam cap. 3. depinximus, considerante contemplari vellent: vt exinde, tum de gra- sia.

tia, tum de culpa perspicaciū ratiocinātur. Si enim Deus naturam humanā in puris naturalibus creasset, nulla nos affecisset iniuria, quod tales condidisset, quales nec gratiam per nos ipsi diuinam assequi possemus, nec diuina gloria potiri: quoniam vires naturales non sunt pares tanto muneri. Neque illa esset iniuria, quod sensualitas rationi esset inimica, quā excēaret, & præcipitaret in vitia: quod morbis & alijs ærumnis & calamitatibus huius vitæ, atq; etiam morti subiecti essemus. Nimirum quod hæc omnia essent à proprijs naturæ nostræ principijs nativa. Sua tamen bonitas & benignitas, qui nos ad se psalmauerat, fuit, quod naturam nostram, gratia & iustitia donaret, quibus nos supra nos ipsos erigeret, atq; inferiores vires, quæ superioribus obedirent, compescerent. Nec cogitandū est (vt quidam effingunt) pactum intercessisse inter Deum & Adam, vt cùm primū peccasset, natura ex poliaretur illis cœlestibus donis, & ita nominetotius generis humani consensum præbuīsse, atque hac causa totum genus, eo peccante, peccasse. Est enim fabula. Nam quid Deus opus habebat Adæ consensu? Neque ita obligatus fuit pro se, aut pro nobis seruare donum originalis iustitiae, vt de hac re habuerit singularē præceptum. Scriptura enim est manifesta, quod vñica fuit præceptio, ne ederet de ligno scientiæ, qua citra eius consensum, potuit Deus obligare totam naturam, tanquam eius, iure creationis, dominus. Sicuti leges legitimi principis, quæ præsenti modo edicerentur ciuitati, vniuersis in perpetuum ciubus intellige rentur posita. In pœnam tamen transgressio nis comminatus est Deus mortem, qua priuatio iustitiae designatur. Cùm ergo Adam tunc natura pœcauit.

Cur in Adæ natura pœcauit? Cominatio mortis Adæ ex mera liberalitate exornauerat. Veluti si facta.

Alia peccatas perpetuò maneret offensa & inuisa. Et ideo ta non trāsmodò quodam peccatum illud fuit omnibus fundunt, q; hominibus voluntarium, scilicet per voluntatem totius naturæ. Qua de causa alia peccata sunt.

Peccatum tur in liberos, sicut nec virtutes: quoniam illa primū quodammodo sunt personalia, quibus pœna tantum persona modo omnes decretæ sunt: illud autem primum fuit, cui bus uolunta posita erat pœna communis: scilicet, vt genus nostrum in suā nudam naturam recideret: ob idq; illius solius rea facta est suo modo to-

ta natura. Quare neq; vlo pacto derogat cle- Diuina cle-
mentia mitissimi Dei, quod hoc genus sup- mentia.
plicia: nempe morbos, miseras & mortē per- feramus obillud peccatū:nāq; si nos, seu igne, seu ferro perimeret, aut quavis alia violenta morte, posset vtiq; fortè dirus haberet. Quod autem nos cœlesti beneficio immortalitatis orbauerit, vt mortem nobis naturalem incurramus, nihil sanè vel iustitiam suam, vel misericordiam denigrat. Atqui ad argumentum a liud respondeatur, quod Adæ remissa est noxia Peccatum illa, qua ratione erat persona, permanet tamē Ade soli re in propaganda natura. Que madmodum qui modo baptizatur, omni liberatur culpa, etiam originali quatenus est huius persona: relinquitur nihilominus natura infecta, vt quos Christianus genuerit, eadē tale commaculet. Illi autem loco, quod filius non portabit iniquitatem patris, opponi ē regione posset alter, vbi habetur, Ego sum Deus zelotes visitans ini- Exo. 20. Concordia.
quitatem patrum in filios. Est tamen horum concordia, quod pœnas temporales, vt infa- Que mala
miam, bonorū priuationem, & id genus alias, luant filij iure luunt filij pro patribus: eo quod secundum pro paren- corpus sunt velut pars patris. Pœnas tamē spī rituales, & maximē expulsione à regno cœlesti, solus ille qui peccat, subit: nam secundum animam filius non est pars patris, sed oēs ani- Ezech. 3.
mæ meæ sunt, ait per Ezechielem Deus. Ad tē ergo. Quoniam omnes homines participes sunt culpæ Adæ, expulsi sunt hæreditate cœlesti. Expulsi (inquam) hoc modo, quod ex natura nostra nullum ad illam ius habemus, sed quod Deus nostro generi largitus est in Adam, in eodem perdidimus. Per hæc proditur aberratio Zuinglij, non agnoscentis aliud genus culpæ, quam quæ proprio contrahitur cō sensu. Si enim illa Protoplasti voluntate natura nostra non peccauit, cur ob illam culpam non solum tantam fecimus bonorū temporaliū iacturam, sed damnati etiam sumus: vt ait Paulus. Et quidem ita damnati, vt regni etiam iure fuerimus exclusi. Profectò si tantum fuisset illi propria, nihil nobis nocuisset. Sed saluum fuisset ius nostrum, saltem in spiritualibus. Quia filius, vt modò interpretabamur, non portabit in eiusmodi bonis iniquitatem patris. Igitur ineptissimum est eius exemplū, si vult illud vsqueaque hoc adaptare. Ait enim, quod veluti si quis in bello vel alia sua culpa in seruitutem capit, totam suam posteritatem constituit seruam, cui tamen esse seruam, nihil est culpæ, sed pœna, ita nobis cōtingit ab Adam. At non videt quod amicitia sua nunquam Deus priuasset nos, & iure re- gni,

gni, nisi participes fuissimus aliquo pacto culpæ. Neque nos dicimus peccatum esse, quod mortales sumus, & miserijs subdit: sed quod cum peccatum Adæ, totius reputatum est naturæ, deflexus ille & deordinatio animæ à Deo, quæ in ipso fuit actualis, in nobis manet quiescenter per modū habitus. Et inde patimur mala hæc naturalia. Sicut ait Paul. Mors ab Adam in omnes trāsijt: in quo (id est, quia in ipso) omnes peccauerunt, atq; adeò iram & indignationē (vt Tridentina synodus ca. 1. secundum Paulum ait) incurserunt. Aliás nō opus esset baptismō in remissionem culpæ originalis, quæ fuit hæresis Pelagiana. Sed hoc facile Zwinglius concedit, dicens, quod & peccatum orig inale per metonymiam, id est, abusiuam nominis significantiam, dicitur originale. Neque adiudicandos esse infantes æternæ damnationi, propterea quod nō sint aqua intinerti. De quo propterea alter nobis restat cum ipso conflictus libro secundo, capit. 10.

Nomē iusti ¶ Quod autem postremò adjiciunt, hęc nomina iustitia, peccati ue originalis nulquam in sacra pagina legi, argutia est Arrianorum, refutantium nomen Homusion, quod non esset in Euangelio. At sicut illi tunc connecti sunt, ita & hos modò reuincimus. Népe quod vbi res est aperta, virtute subest etiā nomē ipsum. Cum enim sit in Euangelio, Ego & pater vnu sumus, perinde valet, ac si scriptum esset, Eiusdem substantiæ, quod est Homusion. Haud dissimiliter de originali iustitia & peccato dicendum. Porrò quod cum constitutissimum Ecclesiæ Christianæ sit, primum hominem in iustitia fuisse creatum, vt pote in rectitudine virtutum, ac virium, quantum satis ad finem consequendumerat, ad quem fuerat conditus, vt cap. quinto per amplem à nobis demonstratū fuit: atque huius felicitatis, generatione perpetua propagandæ, potiri deberent homines, quandiu in officio & in gratia Dei perseverasset genus humanum, inde optimè nomen accepti iustitia originalis. Quæ nuncupari potest, nativa, seu naturalis, vel congenita. Et similiter ratione, cum sit apud Paulum, omnes in Adam peccasse, neque verò solùm imitatione, & contra Pelagium publico consensu Patrum Ecclesiæ diffinitum est: quin nos etiam natura filios iræ pronuntiet, nihil sane amplius in scriptura defideratur ad astruendam fidem peccati, quod appellatur naturale, vel connatum, & hereditarium, vel per originem contractum: quod est dicere originale.

Aduersus Lutheranos de originali peccato.

Cap. 11.

Ncidimus ergo in primum locum controvèrsiarum, qua non trouversari bis Martinus ille Lutherus nos de pec. ori. uorum inuentor creauit, suiq; cum Luthe deinde prognati tueri perten- ranis. dunt. Hi nanq; in alterum extre- tum à Pelagianis diuersum, nescio quo vēto, nunquam ante in Ecclesia suborto, adacti, ita animæ nostræ originalem culpam obtrudunt, vt per nullam sit prorsus gratiam in hoc seculo delebilis. Qui quidem locus in assertiōnibus Lutheri ad Leonem art. 2. sic habet. In puerō post baptismū negare remanens esse peccatum, est Paulum et C H R I S T U M simul conculcare. Et art. 3. Fomes inquit, peccati, etiā si nullum adsit actuale peccatum, moratur à corpore animam ab ingressu cœli. Quin pa- lò inferius eundem fomitem appellat actuale peccatum. Et discipuli sui in confessione Au- gustana, art. 2. vocat vitium originis, verè peccatum, damnans & adferens aeternam mortē. Et in locis communib[us] Melanchthon. Scriptu- ra inquit, non facit differentiam inter actuale & originale peccatum. Nam & originale, aetialis est quædam prava concupiscentia. Ita que commentum istorum est, quod concu- piscentia non solùm sit materialiter peccatum, sed quod formaliter, & in actu libido ipsa, & insultus carnis, ante consensum voluntatis, est peccatum, etiam in baptizatis. Eandemq; aut̄ concupiscentiam prohiberi præcepto illo de- calogi, Non concupiscas. Ob idq; pro insania ducit Luther. eodem. 2. art. quod nos libidinem coniugum, qui quantacunq; sanctitate pollentes, legitima, iustissimaq; intentione generandi, iure suo vtuntur, non verè peccatum appellemus. Sed bone Deus in suo famatissimo reformationis dogmate, quod ipsi didagma vo- cant, quanta explicatione hunc locum consti- tuunt. Aiunt enim, quod licet homo nihil ini- qui animo deliberato concupiscat, illa nihil minus volatilis concupiscentia, à qua se in o- mni mansuetudine, sanctitate, & pietate conti- net, coram Deo peccatum est. Et infrā, Nō mo- dò homicidium, adulterium, & furtum pecca- tum est, verum etiam propter concupiscentiā, quanvis ei non cōsentiat voluntas, homo ipse in conspectu Dei homicida & adulter est. At- qui operæ pretium est considerare, vt telam suam detexant. Inde enim quod concupiscentia carnis peccatum illis est, eliciunt, omnia ope- ra nostra, quantuncumq; fiant in gratia, et ta- men ratione, qua nostra sunt, à concupiscen- tia commaculari, idcirco esse cuncta, peccata. Neque per illa implere nos præcepta Dei, cō- cupiscen-

cupiscentia remorante, ne plenè operemur ex dilectione sui super omnia. De qua nobis re, libro. 3. statutus est dicendi locus. Ideoque quanquam in colloquijs iam Ratisponensib⁹ manifestissimis testimonij consueti, paulò remissius propugnent errorem hunc de originali peccato, adeò vt in secundo nouissimo hic articulus tanquam vel confessus, vel satis discussus, fuerit prætermisus, tamen quia per stātū in erroribus de operibus, quos ab illo potissimum fonte deriuarunt: & præterea quia Buce. in suo libello de ecclesiarum reconciliacione eundem cum cæteris videtur nuper integrare, non erit superuacaneum, eis quæ à nostris, à doctissimo præsertim Roffensi copiosissimè dicta sunt, calculum nostrum adjicere. Potissimum, quod quandiu libri eorum superstites fuerint, timendum ab illis est.

**Status cōtroverſie pri-
me cū Lu-
therans.**

¶ Status ergo controuersiæ, quæ prima omnium est inter nos & Lutheranos, ita constituitur. Nos (vt veritas habet catholica) post baptismum legitimè suscepimus nihil remanere in renato credimus contagij originalis, qđ veram habeat rationem culpæ. Illi vero contra autem, concupiscentiam illam carnis, qua parte in sanctis viris, in quocunque virtuum genere, conflictatur cum ratione, esse veram culpam, & damnatione, morteque æternâ dignam. Tunc etiam quando per consensum voluntatis nondum patratum est actuale peccatum, nisi quod misericordia Dei nō imputatur illa culpa, ijs qui sunt in gratia.

**Primū con-
tra Lutherū
argumenū.
Cōcupisen-
tia, res est
naturalis.**

¶ Hæc imprimis ignorantiae nebula nunquā eorum oculos perstrinxisset, nisi tam essent philosophia iniqui hostes, quæ tamen fidei sape & multum ancillatur. Concupiscentia enim carnis (vt in tertio statim capite coepimus dicere) naturalis nobis est: vtpote quæ licet nulla p̄cessisset culpa, vel gratia, ex principiois naturæ existeret in homine: quatenus sensibus pollet: nisi quod Deus fræno originalis iustitiae creavit eam rationi subiectā: ergo cum propter peccatum, sublata est illa iustitia, nihil aliud significatur verbo, concupiscentia, quam natura dono illo destituta. Præterquā quod est modò effectus peccati, tanquam remouentis iustitiam illam, quæ rebellionē eiusdem concupiscentiæ prohibebat: & tamen si homo crearetur in puris naturalibus, esset mera natura. Exemplum Anselmi est in de concept. virg. de naui: cuius natura est ventis inuehi: & ideo si anchora fixa retineatur, tunc qui rumpit anchoram, dicitur nauem cōmouere. Igitur cum ea, quæ nobis insunt à natura, nec laude digna sint, nec vi-

tuperio, quis, vel cæcus, dixerit concupiscentiam illam, esse peccatum? Nisi forsitan materialiter ante baptismum: vti superiorius explicatum est. Reuera qua ratione id dixeris, sequitur compulsus confiteberis, & visum, & auditum, & reliquos sensus, qui nobis post peccatum Adæ instrumenta sunt delinquendi, delicta & ipsos esse. Quin vero & aurum, & honores, & muliebrem formam, & quicquid nos pellicit, pellitve ad malum. Accipe euangelicam

Luc. 10.

parabolam, vbi genus humanum assimilatur ei qui incidit in latrones, à quibus despoliat⁹, & plagiis impositis relatus est semiuiuus. Nū quid despoliatum esse & vulneratum, peccatum erat illi? Quisnam concesserit? Parimodo in nobis, præterquam quod participes fuimus culpæ, qua sumus lauacro regenerationis abluti, nudatam habere naturam, & ita sauciā, vt concupiscentia veluti ægritudo quædam cum ratione colluctetur, certè nihil est culpæ, dum rationem non prosternit, sed est poena, quam ob præteritam culpam exoluiimus. Veluti corporei morbi, & mors deniq;, & alia id genus calamitates, quas culpas censem, hominis esset prorsus stupidi. ¶ At vero

Lutherano
rum diuer-
ticulum.

cum Lutherus hoc genus culpæ soli concupiscentiæ carnis impinxerit, discipuli eius postea, dum illam defendere nequivissent, rationem habere culpæ, commenti sunt, nomine concupiscentiæ non solum illam carnis, sed eam etiam quæ est in anima, subintelligi. Ita habet in conuentu Vuormatiensi. Attamen neque hoc diuerticulo argumentum possunt eludere. Nam si loquantur de concupiscentia animæ, quæ est actus voluntatis consentientis carni, illa certè non originalis, sed verè actualis est culpa: de qua nihil disputamus. Si tamen intelligant impotentiam & declinationem (vt videntur) animæ, qua velut actus corporis natæ est, sensibus illecta, pertrahi, adhuc candē habet argumentum energiam. Nam totum

hoc (sicuti concupiscentia carnis) naturam dicit iustitia originali destitutam, nō culpam.

ex testimoniis scriptis

¶ Sed præterea, vt in omne se latus versent, nunquam se hinc tamen extricabūt, quod minus sint in efficacissimum sacramentum baptismi iniquissimi, nisi profiteantur, totam, illic prorsus rationem omneque meritum culpæ elui. Nam (quæ verba expressa sunt Hieronymi ad Oceanum) omnia nobis in baptisme condonata sunt crimina. Nec post indulgentiam, inquit, iudicis est metuenda seueritas: dicente Apostolo, Et hæc quidem (scilicet peccatores) fuistis, sed abluti estis, sanctificati estis, iustificati estis in nomine do-

Ansel.

c mini

mini nostri IES V C H R I S T I . Omnia ergo peccata, donata sunt bene & fideliter. Hæc Hieronymus. Nota in Paulo, sanctificati & iustificati, in nomine I E S V C H R I S T I . Vnde sapienter colligit Hieronymus bene & fideliter. Quia in nomine I E S V C H R I S T I , qui verè est saluator, nihil delitescit fictionis, sed summa est, ut in suis promissionibus fides, ita & in factis veritas. Id quod veritas ipsa I E S V S C H R I S T V S , Hieronymo luculentius profert: vbi ait, Pater sanctifica eos in veritate, sermo tuus veritas est. Et, Si filius vos liberauerit, verè liberi eritis. Et Paul. Renouamini in iustitia & sanctitate veritatis. Quid ergo euidentius pronunciari potuit ad demonstrandum, vbi gratiam Dei inimicus, omnem nobis prorsus in veritate abstergi maculâ peccati, quā quòd ita nos verè pater sanctificet, quā sermo eius veritas est. Conducit ibidem Hieronymus, in hanc eandem sententiam ex veteribus quoque Micheam: vbi ait, Ipse reuertetur & miserabitur nostri, demerget iniurias nostras, & projeciet in profundum maris omnia peccata nostra. Et Ezechielem: vbi ait, Assumam vos de gentibus, & aspergam super vos aquam mundam, & mundabimini ab omnibus immunditijs vestris, & dabo vobis cornuum & spiritum nouum. In verbo, omnibus, inquit Hieronymus, nihil relinquitur. At quando nullum esset aliud euangelicum testimonium plenissimæ remissionis, quæ sit in baptismo, quā ilud, Nisi quis renatus fuerit ex aqua & spiritu sancto, abundè res conuincetur. Qui enim renascitur, vitam prorsus exuit veterem, & nouam induit. Id quod Apostolus representat in analogia mortis & resurrectionis C H R I S T I : vbi ait, Qui mortui sumus peccato, quomodo adhuc vivemus in illo? An ignoratis fratres (cum ipsis mihi videtur ore prophetico loqui) quia quicunque baptizati sumus in C H R I S T O I E S V , in morte ipsius baptizati sumus? Conseptuli enim sumus cum illo per baptismum in mortem: ut quomodo C H R I S T V S resurrexit à mortuis per gloriam patris, ita & nos in nouitate vitæ ambulemus. Ecce tam verè nos in baptimate mori peccato, sepeliriq; & in nouam vitam resurgere, quā verè id C H R I S T V S in corpore prestit. Hunc Chrysost. locum, Homel. 24. super Ioan. in hanc sententiam dilucide enarrans, ait, In aqua baptismi tanquam in sepulchro caput immergentibus, vetus homo sepelitur, emergentibus inde nouus resurgit. Et Orig. super Iosue Hom. 5. ait, quod per baptismum regenerationis, expurgata sunt

Ioan. 17.
Ioan. 8.
Ephe. 4.
Michea. 7.
Ezchi. 36
Ioan. 3.
Rom. 6.
Chrysost.

animæ nostræ. Vbi abiecimus omnia peccatorum opprobria, & pro his assumplimus conscientiæ bonæ stipulationem in Deum. Et ad Titum item Apostolus, Secundum suam Tit. 3. misericordiam saluos nos fecit, per lauacrum regenerationis & renouationis spiritus sancti, quem effudit in nos abundè, id est, quantum sufficit, ut verè simus salvi, atq; adeò filij & heredes, secundum spem vitæ æternæ. Vnde Ioā. 1. Ioan. 3. Videte qualem charitatem dedit nobis Deus, ut filii Dei nominemur, & simus. Nominemur, inquit, & simus, ut ex primeret contra istos, nihil baptizatis inesse culpæ, alias si verè esset culpa, non tamen imputata, ut dicunt: non verè essemus filii, sed reputaremur tales à Deo. Eodem prosus refertur, quod ait Apostolus, Nihil ergo nunc damnationis est his, Rom. 8. qui sunt in C H R I S T O I E S V , qui non secundum carnem ambulant. Sed interpretationem Lutheri interprætatio. Bucerius vermanum imponere componendis controuerbijs, idem atque peius dicit in articulo peccati originalis. Ait enim, quod quanvis in regenesis nihil sit damnationis, in hoc sensu, quod non sunt rei, reatu iam dissoluto i baptismate, hoc tamen est propter meritum C H R I S T I non imputantis peccatum. Non tamen quod non vel ob unum hoc malum depravatæ naturæ, etiam si nulla, vel actionis, vel consensus nostri iniurias adiiceretur, condemnationē me remur. Et paulò post, Sancti etiam, inquit, ipsi, quatenus concupiscentia repugnat bonæ voluntati, inimici sunt Deo. Expende pie lector, an verba hæc digna sint, quæ supponantur titulo, de componendis controuerbijs, & non potius exuscent, quæ sopita iam & emortua videbantur. Profectò verba Pauli expositio positione non indigent. Dicens enim, nihil est Pauli se damnationis in his, qui non ambulant secundum carnem, manifestissime docuit, nihil in renatis esse damnatione dignum, præterquæ ambulare secundum carnem, quasi dicat, pati molestias carnis nihil prorsus damnabile est, sed ambulare, id est, liberè operari secundum carnem. Et ita exponit August. eandem August. authoritatem contra duas epistol. Pelag. libro primo. capit. 10. Nulla, inquit, est damnatio his, qui sunt in C H R I S T O I E S V , quoniam non damnatur, nisi qui concupiscentia

De natura & gratia

Actu. 2 **Lutherano-** **rū rñſio con-**
futatur.

tiæ carnis consentit ad malum. Distortissima ergo est expositio Lutheri. ¶ In summa. Cùm baptisimus sit in remissionem peccatorum (vt in Acti. Apostol. author est Petrus) qua Christianus perficta fronte, quicquam culpæ post baptisimum reliquum fieri dicat?

Luther. 4- **lib. 2.c. 19.** **peccata tolli, 4-**
iud remitti

At cōmentitiam Lutheri distinctionem audiamus, qua se eodem secundo articulo, ad omnia hæc tam clara testimonia cogitat responderem. Aliud, inquit, est, omnia peccata remitti, aliud verò omnia tolli. Baptisimus omnia remittit, sed nullum penitus tollit. Animaduer-

te pie lector, an hoc non sit deterere sacramenta C H R I S T I, & (quod ipse in nos iacula tur) C H R I S T V M ipsum concilcare: scilicet quod remitti peccata, non sit prorsus tolli. Ec quid enim aliud est, quod ait euangelista in sua canonica. Scitis, quia ille apparuit, vt peccata tolleret? Et Baptista, Ecce agnus Dei, qui tollit peccata mundi? Quid quod, interprete vbi supra Hieronymo, de iustificatore nostro præcinuerant Prophetæ, & Apostoli concinnunt? Demerget & projiciet iniquitates vestras. Mundabimini ab omnibus iniquitatibus vestris. Et, Deleui vt nubem iniquitates tuas. Et, abluti, sanctificati, iustificati. Et, In quibus nihil est damnatiois. Et, Existimate vos mortuos esse peccato, viuentes autem Deo? Quid inquam hęc omnia, quę effectus baptisimi süt, aliud resonant, quām prorsus baptisimo extergi, & plenè tolli peccatum? Est enim nihil aliud peccatum, quām offensa in Deum, vnde palam consequens fit, vt remitti ab ipso nihil aliud sit, quām condonari, aboliri, atque adeò omnino tolli. Nisi absurdissimè hic abutaris non sine remissiōis, in significatu philosophorum: quibus qualitatem remitti, est imminui aliqua restante particula: cum tamen in præsentia, idem polleat remittere, quod ignoscere: id est, non amplius noscere: id est, non amplius noscere culpam, perinde acsi nunq̄ fuisse. Quābrem delictorum quę Deus remittit, obliuisci, neq; amplius recordari dicitur.

1.Ioan. 3.
Ioan. 1.

Ezai. 44.
1.Cor.c.
Roma. 8.
Rom. 6.

August.

Plenissima
remissio in
baptismo.

titia carnis consentit ad malum. Distortissima ergo est expositio Lutheri. ¶ In summa. Cùm baptisimus sit in remissionem peccatorum (vt in Acti. Apostol. author est Petrus) qua Christianus perficta fronte, quicquam culpæ post baptisimum reliquum fieri dicat? At cōmentitiam Lutheri distinctionem audiamus, qua se eodem secundo articulo, ad omnia hæc tam clara testimonia cogitat responderem. Aliud, inquit, est, omnia peccata remitti, aliud verò omnia tolli. Baptisimus omnia remittit, sed nullum penitus tollit. Animaduer-

te pie lector, an hoc non sit deterere sacramenta C H R I S T I, & (quod ipse in nos iacula tur) C H R I S T V M ipsum concilcare: scilicet quod remitti peccata, non sit prorsus tolli. Ec quid enim aliud est, quod ait euangelista in sua canonica. Scitis, quia ille apparuit, vt peccata tolleret? Et Baptista, Ecce agnus Dei, qui tollit peccata mundi? Quid quod, interprete vbi supra Hieronymo, de iustificatore nostro præcinuerant Prophetæ, & Apostoli concinnunt? Demerget & projiciet iniquitates vestras. Mundabimini ab omnibus iniquitatibus vestris. Et, Deleui vt nubem iniquitates tuas. Et, abluti, sanctificati, iustificati. Et, In quibus nihil est damnatiois. Et, Existimate vos mortuos esse peccato, viuentes autem Deo? Quid inquam hęc omnia, quę effectus baptisimi süt, aliud resonant, quām prorsus baptisimo extergi, & plenè tolli peccatum? Est enim nihil aliud peccatum, quām offensa in Deum, vnde palam consequens fit, vt remitti ab ipso nihil aliud sit, quām condonari, aboliri, atque adeò omnino tolli. Nisi absurdissimè hic abutaris non sine remissiōis, in significatu philosophorum: quibus qualitatem remitti, est imminui aliqua restante particula: cum tamen in præsentia, idem polleat remittere, quod ignoscere: id est, non amplius noscere: id est, non amplius noscere culpam, perinde acsi nunq̄ fuisse. Quābrem delictorum quę Deus remittit, obliuisci, neq; amplius recordari dicitur.